
Acta 3074 
Sesión ordinaria de Comisión Directiva del día martes 14 de marzo  de 2023 
En Buenos Aires a los catorce días del mes de marzo de dos mil veintitrés se reúne la 
Comisión Directiva de la Asociación de Abogados de Buenos Aires, con sede en la calle 
Uruguay 485, Ciudad Autónoma de Buenos Aires, con la presencia de Dra. María Elena 
Barbagelata;Gabriel Greizerstein; Ignacio Arriarán; Julieta Bandirali; Noelia Acosta; Andrea 
Vlahusic; José Luis Giúdice; Ángel Atilio Bruno y la asociada Alcira Paula Pasini. Preside la 
reunión la Dra. María Elena Barbagelata. Toma el acta el Dr. Ignacio Arriarán. Comienza la 
sesión a las 18:00 para tratar el siguiente orden del día 
01.00 LECTURA Y CONSIDERACIÓN DEL ACTA ANTERIOR 
02.00 INFORME DE PRESIDENCIA 

02.00.1 Reunión Cancillería - MECECVI 
02.00.2 Reunión con directores/as de posgrados ciclo 2023 
02.00.3 Desayuno de trabajo con las autoridades de las comisiones de la AABA - 21-03  

10 hs 
02.00.4 Actividad 15/3 - Presentación del Libro  y  27/3 - Día de la Memoria 
02.00.5 II Foro de DDHH 
02.00.6 Media beca Gustavo Sosa 
02.00.7 Biblioteca Salazar 
02.00.8 Presentación de nota al PEN para activar mecanismo de designación de 

magistrada en la CSJN 
02.01 INFORME DE VICEPRESIDENCIA 
02.02 INFORME DE SECRETARIA GENERAL 
03.00 INFORME DE TESORERIA 
05.00 ASUNTOS ENTRADOS. Comisión Directiva 

05.01 Solicitud de ingreso a la AABA de socios estudiantes sin cargo  
05.02 Reorganización del Curso de derecho y Salud Mental con inscripción sin cargo 

hasta el 15/4 
05.03 Entrega de certificados de asistencia a quienes cursaron los posgrados en 2022 

- 13/4 - 17 hs 
05.04 Observatorio Feminista Tucumán y Cladem Argentina invitaron a adherir y ser 

parte activa de la campaña: Elecciones 2023: Listas sin violentos ni abusadores. 
Se aprobó  x art. 14 

05.05 Cronograma elecciones y AAO- 30 de mayo 2023 
05.06 Renuncia Jose Luis Matilla 
05.07 Informe Comision D. Penal compra de armas Taser 

06.00 ACTIVIDAD DE LAS COMISIONES. Propuesta de cursos 
06.01 Actividades de la Escuela de Mediacion para 2023: 1. El desaprendizaje y la 

Mediación en el nuevo proceso de envejecimiento. Adultos mayores. 17 y 24/4 - 
8/5. 2. Los trastornos de la comunicación como generadores de conflicto. Taller 
de pensamiento creativo. 4, 11 y 18/4. 3. Curso intensivo de entrenamiento de 
12/4 al 13/9. 

07.00 DESPACHOS E INFORMES DE COMISIONES 
07.01 Renuncia de Noelia Améndola a la presidencia de la Comision de Derecho 

Tributario 
07.02 Comision de Derecho del Trabajo solicita se pida audiencia a la CNAT 
07.03 Comision de Derecho Animal solicita adhesión de la AABA al " IV Encuentro 

Nacional y II Internacional sobre los Derechos de los Animales No Humanos" a 
realizarse los días 20 y 21 de abril del corriente en la Universidad de Buenos 
Aires -UBA. 

14.00 NUEVOS ASOCIADOS 
14.01 Solicitudes recibidas. Consideración para su publicación 

14.01.1 Helga Veronica Molina; Brian Dmitruk;  
 

 



01.00 Lectura y consideración de actas anteriores Nros. 3072/2022 Y 3073/2023. Con 
algunas correcciones se aprueban. 02.00.1Reunión Cancillería – MESECVI. La presidenta 
informa sobre la reunión mantenida en Cancillería el pasado viernes 3 de marzo, con 
representantes de la MESECVI (Mecanismo de Seguimiento de la Convención de Belém do 
Pará).Agrega que estaban presentes varias ONgS y ningún Colegio ni Asociacion de 
Abogados. 02.00.2Reunión con directores/as de posgrados ciclo 2023. La Presidenta informa 
sobre la reunión con algunos directores/as y coordinadoras de los posgrados. Hubo 
intercambio de opiniones respecto de profundizar la difusión por parte de sus propios 
directores/as conociendo el público hacia quien iría dirigido por la temática de los cursos. Se 
planteo la posibilidad de realizar charlas informativas, y ya hay dos programadas. 
02.00.3Desayuno de trabajo con las autoridades de las comisiones de la AABA - 21-03  10 hs. 
La Dra Barbagelata informa la realización del desayuno de trabajo previsto para el 21/3 a las 10 
hs. E invita a quienes quiera participar. 02.00.4Actividad 15/3 - Presentación del Libro  y  27/3 - 
Día de la Memoria. La presidenta recuerda que mañana es la presentación del libro web 
Nosotras en libertad a las 18. Invita a todos los presentes a participar del acto. Asimismo 
informa que el día lunes 27 de marzo se realizará como todos los años el acto en Plaza Lavalle 
por el día de la Memoria. Pide presencia de la Comision Directiva. 02.00.5 II Foro de 
DDHH. La presidenta informa que el 23 de marzo de 9 a 11 hs se llevara a cabo en el aula 13 
de la Facultad de Arquitectura el panel de la AABA en el marco del III Foro Mundial de 
Derechos Humanos 2023. Pidió especialmente difundir esta actividad y aclara que se puede 
participar sin inscripción previa. Se hablara con Marcelo Brasburg por la posibilidad de grabar 
las exposiciones. 02.00.6Medias becas ofrecidas por UNTREF por intermedio de Dr. Gustavo 
Sosa. La presidenta informa que el Dr. Sosa, en virtud del convenio existente con UNTREF, 
ofrece otorgar dos (2) medias becas para que asociadas y asociados de la Asociación puedan 
cursar nuestro el posgrado en Economía Social y Dirección de Entidades sin fines de lucro, 
Edición Especial 20 Años. Se le agradece al Dr. Sosa y se difundirá en nuestra página web. 
02.00.7Biblioteca Salazar. La presidenta informa q estuvo reunida con uno de los hijos del 
nuestro ex presidente Elías Roberto Salazar, por la donación de la biblioteca de Salazar que es 
muy grande. Piensa en la posibilidad de descartar / donar los libros que están en las 
estanterías del 3er. Piso y poder colocar allí los libros nuevos donados y asignarle el nombre 
de Biblioteca Elías Roberto Salazar. 02.00.8Presentación de nota al PEN para activar 
mecanismo de designación de magistrada en la CSJN. La presidenta plantea la necesidad de 
enviar una nota al PEN para activar el mecanismo de designación de una mujer a la CSJN. 
Estima que para la próxima reunión poder elaborar una nota con la colaboración de la 
Comision de la Mujer. 05.01Solicitud de ingreso a la AABA de socios estudiantes sin cargo. La 
presidenta informa la solicitud de la Dra Julia Gomez, respecto al posible ingreso a la AABA de 
algunos de sus estudiantes de derecho de consumidor, en forma gratuita y en tal caso hacer 
una reunión con los mismos por zoom. Se produce un debate. La Dra Noelia Acosta plantea el 
tema respecto a que una vez asociado en forma gratuita como sabemos al cabo de un tiempo 
si ya es recibido y puede pasar a la categoría de estudiante con menos de 2 años y abonar el 
50% de la cuota. Del mismo modo se discute el tema respecto de la participación en las 
elecciones, aunque sabemos que los estudiantes no votan. Luego del debate le 
responderemos a la Dra Julia Gomez que estamos estudiando la implementación operativa. Se 
hace un cuarto intermedio y se le informa a la Dra Gomez. Se aprueba.05.02Reorganización 
del Curso de derecho y Salud Mental con inscripción sin cargo hasta el 15/4. La presidenta 
informa que se ha decidido en virtud del pedido del Dr. Kraut respecto del arancelamiento del 
mismo, que se desvincula del Convenio suscripto entre AABA y UBA y se hará sin arancel para 
quienes se inscriban antes del 15 de abril. Se aprueba. 05.03Entrega de certificados de 
asistencia a quienes cursaron los posgrados en 2022 - 13/4 - 17 hs. La presidenta informa que 
en la reunión con los directores y directoras de los cursos se decidió, en virtud de la tardanza 
de la Facultad en la entrega de los diplomas, hacer un acto con quienes cursaron los 
posgrados en 2022 y hacerles entrega de un certificado de asistencia. Se aprueba. 
05.04Observatorio Feminista Tucumán y Cladem Argentina invitaron a adherir y ser parte 



activa de la campaña: Elecciones 2023: Listas sin violentos ni abusadores. Se aprobó  x art. 14. 
Se ratifica lo actuado por la presidencia. 05.05Cronograma elecciones y AAO- 30 de mayo 
2023. Se toma conocimiento. 05.06 Renuncia Jose Luis Matilla. Respecto de este tema, pide la 
palabra la Dra Bandirali y manifiesta que lamenta la decisión del Dr. Matilla y le duelen los 
conceptos expresados en su nota de pedido de baja de la AABA. Toma la palabra Ignacio 
Arriarán quien comparte lo expresado por la Dra Bandirali. Expresa que no le aceptaría la 
renuncia y trataría de reunirse con el asociado, llamarlo a Comision Directiva y escuchar su 
relato ya que él había solicitado la aplicación del tribunal de disciplina de la institución y fue la 
comisión directiva la que propuso la mediación como una medida previa para la resolución del 
conflicto. Julieta Bandilari y Andrea Vlahusic concuerdan con Ignacio Arriarán. Angel Bruno y 
Noelia Acosta no tienen claro y no recuerdan cual fue la situación. Julieta bandirali tampoco 
tiene presente exactamente que paso pero considera que cuando alguien ha sido ofendido o 
violentado puede existir cierta reparación cuando se lo escucha. La propuesta de Ignacio 
Arriaran es citarlo y a partir de su relato ver cómo actuar. La Dra Barbagelata propone que tres 
colegas se comuniquen y hablen con él. Se decide que Julieta Bandirali, Andrea Vlahusic y 
Noelia Acosta se comunicarán y tratarán de mantener una reunión y luego informaran a la 
Comisión Directiva. Ignacio Arriarán propone un cuarto colega, BraianBatistelli ya que cree 
recordar que tienen conocidos en común con Matilla y eso podría ser de utilidad. Se pasa a un 
cuarto intermedio y se volverá con el tema en la próxima reunión del 28/3. 05.07 Comisión de 
Derecho Penal -Armas Taser. La Dra. Barbagelata plantea que primero habría que pensar en 
una declaración con fundamentos ya que el planteo de la comisión de penal es solo respecto a 
la expresión en contra, pero no propone texto. Julieta Bandirali recuerda que quizás haya una 
declaración anterior en 2019, lo que también afirma Ignacio Arriarán y proponen que como el 
caso es idéntico, se intente ubicar es declaración para ser consecuente con la línea de la AABA 
ya que en ese antecedente también se condenó el uso de taser. Se resuelve buscar 
antecedentes y remitir a la Comision de Penal y Comision Directiva. 06.01 Actividades de 
la Escuela de Mediacion para 2023: 1. El desaprendizaje y la Mediación en el nuevo proceso 
de envejecimiento. Adultos mayores. 17 y 24/4 - 8/5. 2. Los trastornos de la comunicación 
como generadores de conflicto. Taller de pensamiento creativo. 4, 11 y 18/4. 3. Curso intensivo 
de entrenamiento de 12/4 al 13/9. Se aprueban 07.01Renuncia de Noelia Améndola a la 
presidencia de la Comision de Derecho Tributario. Se acepta su renuncia y se designa como 
Presidente al Dr. Eduardo Laguzzi. Se aprueba07.02Comision de Derecho del Trabajo solicita 
se pida audiencia a la CNAT. Se aprobó por art. 14 el pedido de audiencia y ya tenemos la 
fecha del 28/3/2023 a las 11 hs. Se toma conocimiento. Se aprueba. 07.03Comision de 
Derecho Animal solicita adhesión de la AABA al " IV Encuentro Nacional y II Internacional sobre 
los Derechos de los Animales No Humanos" a realizarse los días 20 y 21 de abril del corriente 
en la Universidad de Buenos Aires -UBA. Se aprueba la adhesión. 14.01.1Helga Veronica 
Molina; Brian Dmitruk; Se aprueban. Siendo las 20 hs y no habiendo mas temas que tratar se 
levanta la reunión. 

 

 


